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Кампания с Целум България
Сканирайте с Вашият смартфон 
този CellumPay QR код и дарете 
един топъл обяд сега!

Ако желаете да се информирате за 
другите кампании на БЧК последвайте 
ни тук Направи дарение

НАЦИОНАЛНА КАМПАНИЯ

До момента по кампанията на БЧК са постъпили 938 555 лв.

Желаещите могат да подкрепят кампанията чрез:
•	  SMS на цена 1 лев на кратък номер 1466 (за всички мобилни 

оператори)
•	 	Банкова сметка
	 УНИКРЕДИТ БУЛБАНК АД 
	 BG64UNCR76301078660913
	 UNCRBGSF
	 (за пострадалите от наводненията в страната).
•	 	Оn-line дарение на сайта на БЧК: www.redcross.bg.

Благодарим Ви, дарители!

Нека бъдем заедно!
Нека помогнем!

Започна работа Общественият съвет за управление на дарените средства 
за пострадалите от наводненията

София
3 юли 2014 г.

Проведе се първото заседание на 
сформирания Обществен съвет за 
управление на дарените средства 
в  ка мпани ята  на  Български я 
Червен кръст за подпомагане на 
пострадалите от наводненията в 
страната. Председателят на БЧК 

Христо Григоров представи и приветства членовете на Съвета, формулира неговите цели и пожела успешна и ползотворна 
работа. Основавайки се на опита от досега проведените кампании, Григоров предложи Общественият съвет да избере 
свой председател и заместник-председател. В съвета влизат д-р Валентин Пеев, зам.-председател на БЧК, Василка 
Каменова – зам.-генерален директор на БЧК, отец Ангел Ангелов – протосингел на Софийската Св. Митрополия, комисар 
Георги Гатев – началник отдел „Оперативни дейности” към ГД „Пожарна безопасност и защита на населението”, Янчо 
Гьоков – експерт в дирекция „Комуникации и протокол” в Централното управление на национална агенция по приходите, 
Кремена Кадиева – главен юристконсултант на БНТ, Дияна Димитрова – ръководител отдел „Координация и проекти в 
Програмна дирекция” на БНР, Уляна Пръмова – главен редактор на „Видео новини” – БТА, Мария Лазарова от БТВ, Димитрaна 
Александрова – директор Специализирани издания „Медийна група – България”. 

За председател на националния Обществен съвет единодушно бе избран д-р Валентин Пеев, а за зам.-председател - 
Кремена Кадиева. За отговорен секретар на Съвета, който да подпомага в административно-документално и техническо 
отношение работата му, е определен Любомир Каракановски. И тримата имат натрупан значителен опит от предишни 
кампании на БЧК.

Членовете на Съвета приеха „Правила за дейността на Обществения съвет за управление на финансовите средства за 
подпомагане на пострадалото от наводнение население на Североизточна България” Председателят д-р Пеев информира 
за набраните до момента финансови дарения. Той отбеляза, че е необходимо да се обединят усилията на всички, за да 
се постигне по-висока активност сред обществеността за набиране на допълнителни средства. 
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Д-р Пеев представи на вниманието на членовете справка от областните съвети на БЧК във Варна, Добрич и Велико 

Търново от извършената оценка на щетите и за основните нужди за подпомагане. Той подчерта необходимостта 
информацията да бъде съгласувана на общински ниво, за да няма дублиране на дейности по оказване на помощ, след което 
ще е възможно да се вземе решение за начина и реда за подпомагане на пострадалите.

На основание на проведените разисквания бе решено оказваната помощ на пострадалите от наводненията във 
Варненска, Добричка и Велико Търновска област да бъде за директно подпомагане на пострадали домакинства, да 
се осъществи координация със съответните общински администрации и с партньорите, провеждащи кампании за 
подпомагане на пострадалото население. Така ще бъде избегнато дублиране и неадекватно усвояване на набраните 
финансови средства. Има информация, че правителството предвижда отпускане на средства за възстановяване на 
училищни сгради, инфраструктура и други, което също трябва да се има предвид, най-вече при вземане на решения за 
оказване на помощ по извършване на ремонтновъзстановителни работи на пострадали къщи и сгради.

„Продължават даренията в помощ на пострадалите и сметките на БЧК остават отворени.” Това заяви по време на 
заседанието на Обществения съвет председателят на организацията Христо Григоров. „Освен за варненския квартал 
„Аспарухово”, дарения ще се изразходват и за другите пострадали населени места - Добрич и Велико Търново”, посочи 
той. 

Дарения

София
3 юли 2014 г.

Генералният директор на Българското национално радио 
Радослав Янкулов и директорът на програма „Хоризонт” 
Васил Чобанов връчиха на БЧК чек на стойност 4898 лв. в 
полза на изпадналите в беда хора. Средствата са набрани в 
благотворителни каси от служителите на медията в София 
и в регионалните й радиостанции. 

София
5,6 юли 2014 г.

По време на фестивала “Изток в парка”, организиран от 
фондация “Арабис”, Съветът на жените бежанки в България 
организира край лятната сцена в Борисовата градина 
дарителска акция за пострадалите от наводненията. 
Събраните 848,33 лв. бяха преведени на сметката на 
Българския Червен кръст. 

Координационна среща между БЧК и Обществения съвет на „Заедно в 
бедствието”

София
2 юли 2014 г.

Във връзка с реализирането на резултатни действия в помощ на засегнатото от наводненията население, се проведе среща 
между ръководството на Българския Червен кръст и представители на Обществения съвет на кампанията „Заедно в бедствието”. 

От страна на БЧК участваха председателят Христо Григоров, генералният директор доц. д-р Красимир Гигов, зам.-генералният 
директор Василка Каменова, Гинка Луджева – директор на дирекция ВОМФИД, директорът на БМЧК Деница Баръмова и д-р Никола 
Николов - гл. експерт в дирекция „Мениджмънт на бедствията”.

Общественият съвет на „Заедно в бедствието“ бе представен от Деница Сачева, говорител на Обществения съвет, Елица 
Баракова изпълнителен директор на фондация „Помощ за благотворителносттта в България” и Красимира Величкова изпълнителен 
директор на Български дарителски форум. 

Участниците в срещата обсъдиха начините, по които ще се координират действията между двете организации, с цел адекватно 
подпомагане на пострадалите от наводненията в страната. Партньорите ще работят заедно и за максимално ефективното 
разпределение на набраните средства от дарения. 

Дарителската подкрепа продължава да бъде необходима. 
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Празник на билките
Русе
28 юни 2014 г.

Традиционният празник на билките в с. Табачка, община Иваново, тази 
година бе част от проекта на областната организация на БЧК „Повишаване на 
информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране 
за техните права”. Той бе организиран от възрастните доброволци от групата за 
самопомощ и създаде условия за участието на много пенсионери в похода за бране 
на билки и в конкурса за най-красив букет и венец от билки. Инициативата отново 
бе подкрепена от общинската организация „Съюз на пенсионерите 2004”.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

За подобряване на достъпа до здравни грижи и социални услуги на възрастните 
хора 

София
3 юли 2014 г.

Демографската ситуация и социално-икономическата среда в България извеждат 
грижата за възрастните хора в страната като един от приоритетните въпроси, 
изискващ предприемането на неотложни промени в нормативната база, които да 
дадат възможност за подобряване достъпа до здравни грижи и социални услуги 
в общността. Постигането на тази цел изисква консенсус на цялото българско 
общество, обединяване както политици, така и неправителствени организации, за 
да се създадат трайни условия за подобряване живота на хората и да се реализира 
една национално отговорна политика. 

Във връзка с тези приоритетни задачи в Парламента се проведе кръгла маса 
на тема „Интегрирани социални услуги и здравни грижи в домашна среда за 
възрастни хора – възможности за прилагане”, която беше организирана съвместно 

от Комисията по здравеопазването на Народното събрание и Българския Червен кръст, в рамките на проект „Домашни грижи 
за независим и достоен живот”.

Целта на срещата бе обсъждане на законодателните възможности за регламентиране предоставянето на интегрирани 
социални услуги и здравни грижи в домашна среда за хора над 65-годишна възраст с хронични заболявания и трайни увреждания, 
изискващи дългосрочна грижа. Конкретното предложение за изменение в Закона за здравето, с цел регламентиране на този вид 
услуги, беше изработено от работна група, сформирана в рамките на проект „Домашни грижи за независим и достоен живот” 
с участието на представители на МТСП и МЗ - партньори в проекта, АСП, НЗОК, БЛС, БАПЗГ и беше внесено за разглеждане 
в Народното събрание през май 2014 г. 

В дискусията активно участваха председателят на Комисията по здравеопазването д-р Нигяр Джафер, Н. Пр. г-жа Регина 
Ешер – посланик на Конфедерация Швейцария, председателят на БЧК Христо Григоров, д-р Бойко Пенков – зам.-министър 
на здравеопазването, Лазар Лазаров – зам.-министър на труда и социалната политика, Марияна Кордова – ръководител на 
Националното координационно звено на Българо-швейцарската програма към Министерски съвет, проф. Станка Маркова 
– почетен председател на Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи, инж. Емилияна Димитрова – 
председател на Националната агенция за професионално обучение и образование, депутати, кметовете на община Бяла 
Слатина, Оряхово и Криводол, където в момента функционират центрове „Домашни грижи”, изградени с подкрепата на Българо-
швейцарската програма, представители на пациентски и неправителствени организации.

Освен дискутиране на възможностите за законодателно регламентиране на услугите в домашна среда, бяха представени 
добри практики, реализирани от Българския Червен кръст и Каритас България.

Обмяна на опит сред природата

Габрово
юли 2014 г.

Доброволци от Търговище, Габрово, Шумен и Ямбол се срещнаха край Дряновския 
манастир, за да обменят добри практики при изпълнението на дейности по проект 
„Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и 
лобиране за техните права”.

Доброволците от Търговище споделиха опита си от великденската благотворителна изложба-базар и показаха техники за 
изработване на картички и цветя. Габровци демонстрираха изработка на играчки от прежда и “декупаж”. Възрастните от Ямбол направиха 
рози от салфетки, а шуменци показаха как с танц и усмивка побеждават болестите. Обсъдени бяха успешни застъпнически кампании, 
проведени в четирите области, и работата на групите, в подкрепа на самотни възрастни хора и деца в неравностойно положение.



стр. 4 Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин

БЧК връчи парични помощи за 
лечение и възстановяване на три 
деца от града, претърпели пътни 
злополуки. Средствата са осигурени 
от Националния дарителски фонд за 
подпомагане на деца, пострадали при 

Финансова подкрепа за пострадали деца

Сливен
2 юли 2014 г.

Разград
юли 2014 г.

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

Лекция за добро здраве през лятото

Ловеч
юли 2014 г.

В клуба на сдружение ”Взаимопомощ”, Иванка Иванова от районната здравна 
инспекция изнесе лекция пред възрастните доброволци на БЧК по проект „Повишаване 
информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране 
за техните права”. Тя ги запозна със симптомите на стомашните разтройства при 
консумиране на накои храни през лятото, с рисковете, които крият летните вируси 
и как да се справят с тях. 

Членовете на групата, участвали в празника на билките, проведен на „Айдушкото 
сборище” в троянския балкан, представиха пред приятелите си традиционни рецепти 
за билколечение в ежедневието.

Обучение по първа помощ на деца

Ямбол
7 юли 2014 г.

Екип на БЧК проведе въвеждащо обучение по първа долекарска помощ на 
служителите от центъра за настаняване от семеен тип „Къща за нашите деца” в 
Елхово. Участниците се запознаха с целите и принципите на първата помощ, със 
спасителната верига и основните жизнени показатели, с видовете кръвотечения 
и обработката на рани, с травмите на опорно-двигателния апарат и др. Беше 
акцентирано върху специфичните подходи и техники за справяне при инциденти с 
деца и младежи с физически и ментални увреждания.

Обучението проведе Добриела Праматарова - специалист “Първа долекарска 
помощ” към областната организация на БЧК, в присъствието на директора инж. 
Митко Филипов.

пътнотранспортни произшествия на 
Българския Червен кръст. За първото 
полугодие на 2014 г. Консултативният 
съвет към Фонда е одобрил всички 
постъпили 31 молби от потърпевши от 
„войната по пътищата” семейства в 
цялата страна. 

В началото на летния сезон 
областната организация на БЧК отново 
апелира за повишено внимание на пътя и 
за опазване на живота и здравето и на 
най-малките участници в движението. 
Общественото внимание бе привлечено 
от среща с участието на представители 
на партниращите организации на 
Националния дарителски фонд за 
подпомагане на деца, пострадали при 
пътнотранспортни произшествия на 
БЧК - главен инспектор Диян Симеонов, 
началник сектор „Пътна полиция”, Живко 
Каспаров – председател на СБА-Разград, 
Цветан Христов - представител на 
Българската асоциация на пострадали 
при катастрофи и семействата на две 
деца от областта, претърпели пътни 
произшествия. 

Децата получиха финансова помощ 
за лечение и възстановяване от 
Националния дарителски фонд.
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Социални работници, психолози 
и екипи на БЧК, столична община, 
ВКБООН, ДАБ, Каритас, Съвета на 
жените бежанки и Фондация „Център 
Надя”, които работят в приемателните 
центрове за бежанци, в рамките на 
програма за психо-социална подкрепа 
– модул 2, участваха в среща с 
израелски специалисти от IsraAID, които 

Израелски експерти споделят опит 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

София
8, 9 юли 2014 г.

Радост за деца в неравностойно положение

Доброволците на младежката 
червенокръстка организаци я  в 
Панагюрище организираха за децата 
от центъра за деца с увреждания 
„Дъга” посещение в конна база „Тракиец”. 
Малчуганите бяха изключително 
радостни и щастливи от ездата, която 
е вид терапия за тях, и с нетърпение 
очакват нови посещения в базата.

Пазарджик
27 юни 2014 г. 

РАБОТА С БЕЖАНЦИ

представиха своя опит в тази сфера и споделиха успешни практики. Програмата стартира с цел да бъдат подпомогнати 
българските институции за интегрирането на сирийските бежанци.

Медицинските и спасителните екипи и експертите по пост-травматизъм на IsraAID са били на първа линия при всяка от 
последните по-големи хуманитарни кризи. През изминалите години IsraAID е работила с бежанци в Кения, Судан и в Йордания.

Как се „дресират дракони” научиха 
деца, настанени в приемни семейства. 
Заедно с доброволци на БМЧК те 
прекараха два вълнуващи часа с 
едноименния филм на 3D, преживявайки 
битките, радостните мигове и 
тежките моменти на героите от Бърк. 

Проявата е част от дейностите на 
младежката организация в подкрепа на 
приемната грижа, която се осъществява 
вече повече от година под формата на 
различни ателиета.

Шумен
6 юли 2014 г.

Приемни деца и техните родители, 
придружавани от доброволци на БМЧК 
и социални работници от сдружение 
„Жанета”, посетиха и разгледаха 
Свещарската тракийска царска 
гробница в историко-археологическия 
резерват „Сборяново”. Голям интерес 
у децата предизвикаха богатата 
украса, съвършената архитектура и 
саркофагът на тракийския владетел 
Дромихет и на неговата съпруга. 
Уникалният паметник е в списъка на 
световното културно наследство на 
Юнеско от 1985 година.

Екскурзията завърши с пикник, 
по време на който любознателните 
малчугани  игра ха  и  споделяха 
впечатления. Те очакват с нетърпение 
следващата среща с доброволците, към 
които отправиха покана за други летни 
забавления.

Разград
5 юли 2014 г.
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Благодарение на усилията на 
Министерството на външните работи 
на Р България и с помощта на Българския 
Червен кръст, в три поредни броя 
на „Държавен вестник” е публикуван 
експертен превод на текстовете на 
Женевските конвенции от 1949 г. и на 
техните Допълнителни протоколи от 
1977 г. (с общ обем над 400 страници). 
Новият превод е осъществен от Явор 

Варна
юли 2014 г.

МЕЖДУНАРОДНИ ОТНОШЕНИЯ

„Открий спасител в себе си!”

Стартира проектът на БМЧК 
„Открий спасител в себе си!”, съвместна 
програма с общинската дирекция 
„Образование, младежки дейности 
и спорт”. Тя включва демонстрации 
по първа долекарска помощ по време 
на Младежкия фестивал FUNCITY в 
морската градина и по случай Световния 
ден на първата помощ през септември, 
учение за реакция при природно 
бедствие, съвместно с ОУ на ПБЗН.

Признание за професионализма на Българския Червен кръст

Целите на проекта са повишаване информираността на младите хора, относно значението на първата помощ, фокусиране 
на общественото и медийното внимание към нуждата от познания за оказване на първа помощ и взаимодействие с 
институциите при бедствени ситуации, социално приобщаване на младите хора към идеята на доброволчеството.

Всички дейности по проекта ще популяризират кандидатурата на Варна за Европейска младежка столица за 2017 година. 

Враца
8 юли 2014 г.

Ваканция за устойчиво развитие

По покана на дирекцията на природен 
парк „Врачански Балкан” и на фондация 
„ЕкоЦентрик” младите червенокръстци 
от града се включиха в заключителната 
инициатива по проект „Ваканция за 
устойчиво развитие”. Заедно с ученици 
от София, Враца и Бяла Слатина, те 
участваха в облагородяването на 
къмпинг „Кариерата” над село Згориград. 
Доброволците изработиха табели с 

послания за туристите, кът-алпинеум за отмора и украсиха с рисунки изостанали бетонни постройки.
На събитието присъстваха д-р Вите от отдел „Екокомуникации и опазване на културното наследство” към DBU (Германска 

федерална фондация за околната среда), д-р Зюдбек – ръководител на образователен център по екология и история и д-р 
Домел, координатор на проектите за Източна Европа на DBU. Събитието продължи през целия ден.
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ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ

Успешна акция с пострадал турист

След постъпил сигнал от тел. 112 в Централния диспечерски пункт на Планинската 
спасителна служба към БЧК за мъж на 40 години, получил сърдечна криза на пътеката 
между хижа „Мусала” и заслон „Ледено Езеро”, е организиран спасителен екип от 
отряда в Самоков, който с високопроходим автомобил тръгва веднага към мястото 
на инцидента.

Налага се от хижа „Мусала” до мястото на инцидента спасителите да се придвижат 
пеша и да пренесат на ръчна носилка пострадалия. Акцията е успешна и след няколко 
часа мъжът е предаден на Спешна помощ.

София
5 юли 2014 г. 

Русе
13, 14 юни 2014 г.

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

Проект „Информирани и устойчиви”, финансиран от Инструмента за 
гражданска защита на ЕС

Изпълнявайки дейностите по проект “Информирани и устойчиви“ в областната организация на БЧК и в кметството на с. 
Тетово се проведе работна среща на партньорите, които съвместно ще организират през октомври занятие за подготовка 
за бедствия на общността в селото. В срещата участваха представители на Секретариата на НС на БЧК, на областната 
организация на БЧК, на ОУ „ПБЗН”, на общинската дирекция „Обществен ред и сигурност” и членове на доброволния екип за 
работа при БАК на БЧК.

Партньорите обсъдиха общия план и персоналните си ангажименти в планираното занятие с населението в Тетово.
За изпълнение на един от елементите на занятието, членовете на Доброволния екип за работа при БАК на БЧК – Русе, 

преминаха обучение за провеждане на практически сесии с гражданите, целта на които е да провокират дискусии, да изградят 
разбиране за рисковете при бедствия и инциденти и да окуражават готовността им да се справят с тях.

Планираното занятие трябва да покаже практически, че само съвместните усилия на институциите, организациите и 
гражданите могат да доведат до своевременна подготовка и до адекватна реакция в случай на бедствие.

Чучков, главен експерт по международно хуманитарно право в Секретариата при НС на БЧК.
Поради спецификата на терминологията на международното хуманитарно право и неотговарящото на стандартите 

качество на стария превод, българската държава досега не бе обнародвала отдавна ратифицираните от нея Женевски 
конвенции и Допълнителни протоколи. Това обстоятелство даваше основание за множество критики и твърдения както у 
нас, така и в чужбина, че тези първостепенни по своето значение международноправни инструменти не могат да бъдат 
считани за влезли в сила за страната ни. 

Ратифицираните от всички държави в света и вече официално обнародвани у нас Женевски конвенции въплъщават 
същината на международното хуманитарно право и представляват правната основа за дейността на Червения кръст. Те 
са допринесли за спасяване на живота на огромен брой хора, за подобряване участта на милиони военнопленници и цивилни 
интернирани лица, за събирането на стотици хиляди разделени семейства и за възстановяването на мира в десетки страни 
по света.


